
 
 
3. Konference „František Bartoš, dialektolog, pedagog 

  

    a národopisec“ 
Konference k 100. výročí úmrtí Františka Bartoše (1837-1906) proběhne 
ve Zlíně 25 a 26. dubna 2006. Pořádá ji Muzeum jihovýchodní Moravy a 
Krajská knihovna F. Bartoše ve spolupráci s Českou národopisnou 
společností, Ústavem evropské etnologie MU Brno, Etnologickým 
ústavem AV ČR a Ústavem pro jazyk český AV ČR. Z uvedených 
institucí pocházejí i hlavní referenti. Bližší informace na adrese:  
a.prudka@muzeum-zlin.cz
 
4. Informace od slovenských kolegů 
• V rámci Etnologických rozprav 2/2005 byly vydány příspěvky, které 

odezněly v Terchové 26. a 27. května 2005 na konferenci Tradičná 
kultúra a rozvoj regionóv. Konference navázala na jednání valného 
shromáždění Národopisné společnosti Slovenska.  

František Bartoš (1837-1906)  

• Katedra etnológie a kultúrnej antropológie Univerzity Komenského v Bratislavě pořádá ve dnech 
25. a 26. května 2006 seminář zaměřený na problematiku etnologického a historicko 
antropologického výzkumu nerolnické rodiny na Slovensku. 

 
5. Anketa O nejvýznamnější počin v oboru za rok 2005 
V následujícím přehledu připomínáme různé aktivity v loňském roce, jak jsme je obdrželi.  
 
V ý s t a v y  –  e x p o z i c e 
• Výstava Etnografického ústavu MZM v Brně Květiny bílé po cestě. Svatební oděv a svatební 

fotografie (1880-1970) byla zahájena 16. března 2005. Z doprovodných akcí jmenujme alespoň 
seminář Svatba a manželství: tradiční téma, nové přístupy, připravený ve spolupráci 
s Etnologickým ústavem AV ČR Brno dne 16. května 2005.  

• Současné kanafasy ak. mal. Evy Jandíkové a historické ukázky ze sbírky PhDr. Jitky Staňkové 
se setkaly na výstavě Duhový svět kanafasu v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy ve dnech 6. 
srpna až 30. října 2005. 

• Nová stálá expozice českého národopisu MUSAION slavnostně zpřístupněná v Letohrádku 
Kinských v Praze na Smíchově  dne 29. září 2005. Muzejní expozice je propojená s předváděním 
lidových řemesel, rukodělných technik, pravidelnou folklorní činností, edukačními programy, 
odborným a společenským setkáváním příznivců lidové kultury. Autorka koncepce je ředitelka 
Národopisného muzea dr. J. Langhammerová.  

• Technické muzeum v Brně připravilo na dny 27. září až 31. prosince 2005 výstavu Větrné mlýny 
včera a dnes (autor ing. Jan Doubek). Výstavu provázel odborný seminář. 

• Dne 1. prosince 2005 byla slavnostní vernisáží zpřístupněna první část stálé expozice Muzea 
romské kultury v Brně. Její název zní Příběh Romů a zpřístupněná část přibližuje období 1945 – 
1989 a současnou dobu. 

 
K o n f e r e n c e  –  a k c e   –   p o ř a d y   
• Mezinárodní konference Prezentace folkloru a zvykosloví v muzeích v přírodě se uskutečnila ve 

dnech 7. a 8. září 2005 ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově p. Radh. 
 

mailto:a.prudka@muzeum-zlin.cz

